PRIMEIRA PARTE
Assuntos de Gabinete e Disciplinares

SEGUNDA PARTE
Assuntos de Conselhos, Comissões, Comitês e Colegiados

BOLETIM INTERNO Nº 114/2024

Publicado em 22 de Novembro de 2024

Sem alterações.

SECRETARIA EXECUTIVA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEASS

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CEAS

RESOLUÇÃO CEAS/PE Nº 671 DE 13/11/2024

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, em sua 8ª Assembleia Extraordinária do CEAS, realizada no dia

13 de novembro de 2024:

Considerando os §2º, §4º, §5º e §6º do art. 27, da Lei 17.556, de 22 de dezembro de 2021 e

Considerando o art. 3º do Regimento Interno do CEAS, publicado no Boletim Interno da SAS nº 106/2024 de

06/11/24.

RESOLVE:

1) Conduzir à Presidência e consequentemente à Presidência da Mesa Diretora do CEAS, por eleição dentre seus

membros, o Conselheiro EDSON DE SOUZA LIMA, representante da Sociedade Civil.

2) Conduzir à Vice-Presidência e consequentemente à Vice-Presidência da Mesa Diretora do CEAS, por nomeação

Governamental, a Conselheira ANDREZA SÔNIA COSTA RODRIGUES PACHECO, representante do Governo.

3) Reconduzir à Secretaria Executiva do CEAS, por deliberação do Conselho, a Senhora ANA PAULA VIANA TORRES.

4) Todos os mandatos citados compreenderão o período de 13 de novembro de 2024 à 1º de setembro de

2025, compondo o Biênio 2023/2025.

[Digite aqui]

QUARTA PARTE
Assuntos de Pessoal

QUINTA PARTE
Assuntos Gerais e de Administração

TERCEIRA PARTE
Assuntos de Licitações, Contratos, Parcerias e Emendas

5) Observar assim, em cada mandato, a alternância entre representantes da Sociedade Civil e do Governo na

Presidência e Vice-Presidência do CEAS.

6) Em atenção à legislação citada serão solicitadas as designações por Portaria do Secretário de Estado responsável

pela coordenação da Política Estadual de Assistência Social e a devida publicação oficial.

7) Revogam-se as disposições em contrário.

8) Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos à 13 de novembro de 2024.

Recife, 13 de novembro de 2024

Andreza Sônia Costa Rodrigues Pacheco

Presidenta do Conselho Estadual de Assistência Social de Pernambuco – CEAS

Sem alterações.

Sem alterações.

[Digite aqui]

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, COMBATE À FOME E POLÍTICAS SOBRE DROGAS

SECRETARIA EXECUTIVA DE COMPATE À FOME

EXTRATO: TERMOS ADITIVOS aos Termos DE ACEITE DE COZINHAS COMUNITÁRIAS - CUSTEIO, conforme

portaria SAS nº 156, de 19/11/24, que dispõe sobre a oferta de cofinanciamento para Cozinhas Comunitárias, aos

municípios de Orobó, Araçoiaba, São Joaquim do Monte, Buíque, São José do Egito, Betânia, São Vicente

Férrer, Vicência, Brejinho, Exu, Granito, Belo Jardim, Macaparana, Xexéu e Bom Jardim por meio do Sistema de

Transferência do Fundo Estadual de Assistência Social. Relaciona-se 07 Municípios que enviaram os Termos:

TA_CC_152_2024 - SÃO JOAQUIM DO MONTE;

TA_CC_012_2024 - ARAÇOIABA;

TA_CC_157_2024 - SÃO VICENTE FÉRRER;

TA_CC_019_2024 - BELO JARDIM;

TA_CC_182_2024 - VICÊNCIA;

TA_CC_103_2024 - MACAPARANA e

TA_CC_059_2024 - EXU.

CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS

Secretário de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas

EXTRATO: Termos DE ACEITE DE COZINHAS COMUNITÁRIAS - INVESTIMENTO, conforme portaria SAS nº 156, de

19/11/2024, que dispõe sobre a oferta de cofinanciamento para Cozinhas Comunitárias, aos municípios de Orobó,

Bom Jardim, Araçoiaba, São Joaquim do Monte, Buíque, São José do Egito, Betânia, São Vicente Férrer, Vicência,

Brejinho, Exu, Granito, Belo Jardim, Macaparana e Xexéu, por meio do Sistema de Transferência do Fundo

Estadual de Assistência Social. Relaciona-se 01 Município que enviou o Termo:

TAC_CCI_103_2024 - MACAPARANA.

CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS

Secretário de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas

Av. Cruz Cabugá, nº 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000. TEL.: (81) 33183-3000.
www.sas.pe.gov.br

http://www.sas.pe.gov.br/
http://www.sas.pe.gov.br/